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Abstract. In the modern educational context, there is a growing need for 
eff ective teaching methods that prepare future teachers for professional activity 
amid uncertainty, rapid changes, and continuous development of the educational 
environment. Teacher-psychologists are expected to possess not only a high level of 
theoretical knowledge but also practical competencies, critical thinking, teamwork 
skills, and emotional intelligence. The hypothesis of this study is that integrating 
the systemic-activity methodological approach and positive psychology into case 
study practice can enhance students’ understanding of the expected outcomes of 
their professional training and improve their ability to apply knowledge in real 
professional situations. To comprehensively investigate the preparation of teacher-
psychologists, multiple methods were used: analysis of scientifi c and methodological 
literature, content analysis of publications by practicing teachers and psychologists, 
documentary analysis of curricula, student surveys, and analysis of academic work 
within the framework of case study technology. The results confi rmed that combining 
case study with a systemic approach and positive psychology promotes deeper 
comprehension of educational goals, increases student engagement, and supports 
the development of critical thinking, collaboration, and emotional intelligence. It 
is recommended to implement the analysis of expected program outcomes at all 
stages of training through case studies, helping students recognize their professional 
role. Furthermore, integrating the author-developed case study into lecture-practical 
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sessions and tutor support ensures more eff ective preparation of future specialists 
both at the university and in further professional education.

Keywords: preparation of teacher-psychologists, specialty «5В010300 - 
Pedagogy and Psychology», professional competencies of teacher-psychologists, 
case study technology
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Аннотация. Қазіргі белгісіздік, жылдам өзгерістер жəне білім беру 
ортасының үздіксіз дамуы жағдайында білім беру контекстінде, болашақ 
педагогтарды кəсіби қызметке дайындауға ықпал ететін тиімді оқу əдістеріне 
айтарлықтай қажеттілік туындауда. Қазіргі педагог-психологтарға қойылатын 
талаптар тек теориялық білімнің жоғары деңгейін ғана емес, сонымен қатар 
практикалық құзыреттерді, сыни ойлауды, командалық жұмыс дағдыларын, 
көшбасшылық қабілеттерді жəне эмоционалды интеллектті дамытуын талап 
етеді. Бұл жағдай педагогикалық оқу бағдарламаларының мазмұны мен 
əдістемесін жаңартуды, инновациялық технологияларды, оның ішінде кейс-
стади технологиясын кеңінен қолдануды қажет етеді. Зерттеудің гипотезасы 
бойынша, жүйелі-əрекеттік əдістемелік тəсілді жəне позитивті психология 
концепциясын кейс-стади технологиясын қолдану тəжірибесіне интеграциялау 
студенттердің кəсіби даярлық нəтижелерін терең түсінуін едəуір арттырады, 
олардың практикалық дағдыларын жетілдіреді жəне алған білімдерін нақты 
кəсіби жағдайларда тиімді қолдануға мүмкіндік береді. Педагог-психологтарды 
дайындауды кешенді зерттеу үшін түрлі əдістер қолданылды: ғылыми жəне 
əдістемелік əдебиетті талдау, тəжірибелік педагогтар мен психологтардың 
жарияланымдарын контент-анализдеу, оқу бағдарламаларын құжаттық талдау, 
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студенттерге сауалнама жүргізу, сондай-ақ кейс-стади технологиясы аясында 
олардың оқу жұмыстарын талдау. Зерттеу нəтижелері көрсеткендей, кейс-
стади технологиясын жүйелі тəсіл жəне позитивті психологиямен біріктіру 
студенттердің оқу мақсаттарын терең түсінуіне, белсенділігін арттыруға, 
сыни ойлау, ынтымақтастық жəне эмоционалды интеллект дағдыларын 
дамытуға айтарлықтай ықпал етеді. Бағдарламаның күтілетін нəтижелерін 
оқу кезеңдерінің барлық сатыларында кейс-стади арқылы талдауды енгізу 
ұсынылады, бұл студенттерге кəсіби рөлдерін жақсы түсінуге мүмкіндік 
береді. Сонымен қатар, автор əзірлеген кейс-стади нұсқасын лекциялық-
практикалық сабақтар мен тьюторлық қолдауға интеграциялау болашақ 
мамандардың университетте жəне одан кейінгі кəсіби білім беру барысында 
сапалы дайындалуына жағдай жасайды жəне олардың кəсіби сенімділігін 
арттырады.

Түйін сөздер: педагог-психологтарды дайындау, «5В010300 – Педагогика 
жəне психология» мамандығы, педагог-психологтың кəсіби құзыреттері, кейс-
стади технологиясы
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Аннотация. В современном образовательном контексте наблюдается 
значительная потребность в эффективных методах обучения, способствующих 
подготовке будущих педагогов к профессиональной деятельности в 
условиях неопределенности, быстрых изменений и постоянного развития 
образовательной среды. Современные требования к педагогам-психологам 
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предполагают не только высокий уровень теоретической подготовки, но и 
сформированность практических компетенций, критического мышления, 
навыков командной работы и эмоционального интеллекта. Гипотеза данного 
исследования заключается в том, что интеграция системно-деятельностного 
методологического подхода и позитивной психологической концепции в 
практику использования технологии кейс-стади может значительно повысить 
уровень понимания студентами ожидаемых результатов их профессиональной 
подготовки, а также улучшить их способность применять полученные знания 
в реальных профессиональных ситуациях. Для комплексного изучения 
подготовки педагогов-психологов в исследовании использовались различные 
методы: анализ научной и методической литературы, контент-анализ публикаций 
практикующих педагогов и психологов, документальный анализ учебных 
программ, анкетирование студентов, а также анализ их учебных работ в рамках 
технологии кейс-стади. Результаты исследования подтвердили, что интеграция 
кейс-стади с системным подходом и позитивной психологией способствует 
более глубокому осмыслению студентами образовательных целей, повышает 
их вовлеченность, способствует развитию критического мышления, навыков 
сотрудничества и эмоционального интеллекта. Рекомендуется внедрять анализ 
ожидаемых результатов программы подготовки на всех этапах обучения через 
кейс-стади, что позволит студентам осознать свою профессиональную роль. 
Также важно интегрировать разработанный автором вариант кейс-стади в 
лекционно-практические занятия и тьюторское сопровождение, обеспечивая 
более качественную подготовку будущих специалистов как в университете, так 
и в дальнейшем профессиональном образовании.

Ключевые слова: подготовка педагогов-психологов, специальность 
«5В010300 - Педагогика и психология», профессиональные компетенции 
педагога-психолога, технология case study

Благодарность: Статья выполнена в рамках диссертационной работы 
докторанта Казахского национального университета имени Аль-Фараби на 
тему «Формирование профессиональных компетенций будущих педагогов-
психологов на основе технологии case study».

Введение. Сase-study в настоящее время является распространенной во 
всем мире технологией, отражаемой в весьма обширном круге научных статей, 
касающихся расширения сферы исследования и выявления способов решения 
проблем, влияющих на процессы обучения студентов, и предоставления 
решений для улучшения качества преподавания (Villarrubia et al., 2024), 
проактивности (агентности) педагогов в условиях неопределенн ости и 
постоянных изменений в контексте инклюзивного образования (Herrera-Seda et 
al., 2025), использования визуальных элементов в образовательных технологиях 
(Mavropoulou et al., 2024)  и др.

В Республике Казахстан сase-study (кейс-стади) также рассматривается в 
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публикациях, касающихся многих сфер современной общественной жизни, 
включая и сферу подготовки специалистов в высшей школе. В 2020 году доктор 
педагогических наук, профессор Д.З. Торыбаева и докторант Международного 
казахско-турецкого университета имени Х.А. Ясави М.У. Тусеев представили 
свое видение значимости технологии case sudy в повышении качества высшего 
образования, состояния научно-методической обеспеченности внедрения 
технологии case sudy в практику высших школ Республики Казахстан, 
поделились своим опытом использования в качестве материалов кейсов 1) 
реальных жизненных ситуаций из авторской консультативной практики, 2) 
видео-кейсов, 3) статей из печати, 4) телевизионных сюжетов, 5) фрагментов 
художественных фильмов, 6) отрывков литературных произведений, 7) 
Интернет-блогов, 8) научных статей и монографий (Торыбаева, 2020). 

Казахстанская информационно-образовательная среда богата всеми 
восемью видами материалов, которые могут успешно применяться в 
качестве кейс-материалов. Например, бесценной опорой для создания кейс-
стади по вопросам проведения диагностики, психолого-педагогического 
консультирования, создания индивидуальных программ обучения детей с 
проблемами здоровья является книга «Ата-ананың қолынан келмейтін іс 
болмайды…= Как много могут родители…» подготовленная Л.А. Поповой и 
изданная в Алматы («Ашық мектеп» ҚББ, 2014).

Другой тип материалов - визуальные материалы диагностической практики 
педагогов-психологов казахстанских школ.  Так, например, в пособии 
педагога-психолога школы «Мирас» Ж.К. Баймурзаевой «Социометрическое 
исследование ситуаций в контексте обучения старшеклассников навыкам 
социализации» (Баймурзаева, 2018) представлены аутентичные социоматрицы 
и социограммы ситуаций в реальных классах с закодированными данными 
о классах и детях. Эти материалы могут быть успешно использованы при 
проведении кейс-стади в казахстанских вузах, готовящих педагогов-психологов 
для современной системы общего среднего и профессионального образования.   

Казахстанские эксперты подчеркивали, что рассматриваемая технология 
держится на качестве кейса и методики его использования, охарактеризовали 
типологию разработанных и опубликованных ими учебных кейсов для 
системы подготовки будущих педагогов-психологов и представили методику 
организации работы с кейсом, состоящую из шести этапов: 

1) подготовки кейса преподавателем;
2) ознакомления студентов (студенческой группы) с содержанием учебного 

кейса; 
3) анализа практической ситуации в подгруппе (микрогруппе); 
4) предварительного обсуждения ситуации в аудитории; 
5) межгрупповой дискуссии; 
6) подведения итогов, а также показали, что многоэтапная методика 

работы с кейсом требует значительных временных ресурсов (особенно на 
этапах 3-5) и может реализоваться только при сочетании аудиторной работы с 
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индивидуальной работой студентов по ознакомлению с содержанием учебного 
кейса (Торыбаева, 2019).

В настоящее время серьезное внимание созданию кейсов для системы 
подготовки педагогов-психологов, накоплению реальных диагностических 
случаев из консультативной практики психолога, созданию алгоритма описания 
диагностического процесса для школьной психологической службы от 
получения запроса до проверки диагностического заключения по результатам 
воздействия, представлении научному сообществу авторского опыта развития 
диагностического мышления студентов с помощью кейс-систем уделяют 
российские исследователи (Ануфриев et al., 2018; Кадырова et al., 2024 и др.). 
Исследователи проблем подготовки к педагогической деятельности кандидат 
педагогических наук, доцент А.А. Дружинина и доктор педагогических наук, 
профессор Н.В. Гарашкина показали, что системное мышление необходимо 
студентам для осознанного и ответственного понимания своего пути к 
профессии, так как представляет собой «способность видеть целое за пределами 
его частей и рассматривать части в контексте целого» (Дружинина et al., 2023). 

В большом массиве научных публикаций по созданию кейсов и реализации 
на практике технологии сase-study, однако, трудно встретить интегрированность 
в завоевавшие уже авторитет методологии системно-деятельностного подхода 
(Решетова et al., 2009) и позитивной психологической концепции (Seligman, 
2002). Современные исследователи проблем подготовки к педагогической 
деятельности также подчеркивают, что системное мышление необходимо 
студентам для осознанного и ответственного понимания своего пути к профессии, 
так как представляет собой «способность видеть целое за пределами его частей 
и рассматривать части в контексте целого» (Дружинина et al., 2023). Площадка 
КазНУ им. аль-Фараби, между тем, достаточно подготовлена и преподаватели 
кафедр «Педагогика и образовательный менеджмент», «Кафедра общей и 
прикладной психологии» практически реализуют эти методологические 
подходы на многих занятиях и при утверждении тем выпускных работ студентов 
и их обсуждении. В связи с обнаруженной проблемой мы провели исследование 
с целью проверки гипотезы: если технология кейс-стади интегрируется с 
системным подходом к проектированию профессиональной подготовки 
будущих педагогов-психологов и с концепцией позитивной психологии, то это 
способствует более эффективному обучению, так как обеспечит системное 
видение ожидаемых результатов вузовской подготовки, а акцент на позитивных 
аспектах человеческого опыта создает среду, способствующую развитию 
вдохновляющей мотивации через успешность в выявлении и развитии сильных 
сторон. 

Материалы и методы. Материалами исследования являлись научные 
монографии и научные статьи по вопросам подготовки педагогов-психологов, 
публикации казахстанских практикующих педагогов и психологов, документы 
КазНУ им. аль-Фараби об ожидаемых результатах обучения, ответы студентов 
на вопросы входной и заключительной анкеты, а также учебные работы, 
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выполненные студентами в процессе сase study. Исследованием было 
охвачено 40 студентов бакалавриата специальности 5В010300 – «Педагогика 
и психология».

Исследовательская работа нами была начата с диагностики входного 
уровня видения (понимания) ожидаемых результатов вузовской подготовки и 
мотивации учения по специальности. Диагностика проводилась анонимно, так 
как мы поставили задачу отследить групповую динамику, а не индивидуальные 
различия. Нас интересовала общая тенденция влияния проводимой нами работы 
на разных курсах. Для проведения исследования мы провели онлайн опрос. 
Данная входная диагностика состояла из восьми вопросов, четыре из которых 
были подготовлены для выявления приверженности позитивной психологии 
(ППП), и четыре - для выявления понимания ожидаемых результатов своей 
профессиональной подготовки (ПОР). Экспертная оценка поступивших 
ответов позволила выявить процентное соотношение групп с разным уровнем 
ППП и ПОР: с очень высоким, высоким, средним и низким. 

Далее были проведены занятия по технологии сase study по теме «Что 
мы будем уметь?». Работа студентов заключалась в анализе планируемых 
результатов прохождения всей программы по специальности «5В010300 - 
Педагогика и психология» и отдельного модуля обязательного компонента 
«Педагогика и психология» в рассматриваемой образовательной программе. На 
лекции студентам было рассказано о занятиях в форме сase study, представлен 
формат таблицы анализа ожидаемых результатов (таблица 1). Особое внимание 
было уделено обсуждению таксономии когнитивных целей учения (Bloom, 
1956; AndersonKrathwohl, 2001). Затем студенты вне занятий индивидуально 
знакомились с программой. Через несколько дней на практическом занятии 
в оборудованном компьютерами аудитории, разделившись на микрогруппы 
по 2-3 человека, студенты заполняли таблицы и представляли всей группе 
результаты своего анализа. Следующий этап работы заключался в том, что 
каждый студент собирал себе все варианты заполненных таблиц и в формате 
самостоятельной работы дорабатывал и сдавал работу на тему «Я рад(а), что 
буду уметь…». 

Третий этап – этап выходной диагностики. Студенты вновь отвечали не 
те же вопросы, которые были заданы в начале исследования. Но завершали 
диагностику ответом на вопрос «Как изменилось мое понимание смысла моей 
профессиональной подготовки и мое отношение к ожидаемым результатам 
моего учения в университете?». Это позволило усилить внимание студентов на 
влияние их работы на рост своей компетентности и своего вклада в собственную 
профессиональную подготовку, получить дополнительную информацию для 
проверки проверяемой гипотезы.

Результаты. Диагностика входного уровня понимания ожидаемых 
результатов вузовской подготовки и приверженности позитивной 
психологической концепции показала результаты, представленные на рисунках 
1 и 2.
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Рисунок 1 - Распределение студентов-респондентов на входном этапе исследования по уровням 
понимания ожидаемых результатов (в %)

Рисунок 1 показывает, что в начале половина (50%) студентов специальности 
«5В010300 - Педагогика и психология» Казахского национального университета 
им. аль-Фараби считали, что имеют высокий уровень понимания ожидаемых 
результатов, 30% - средний и 20% - низкий.

Рисунок 2 - Распределение студентов-респондентов на входном этапе исследования по уровням 
приверженности концепции позитивной психологии (в %)

Рисунок 2 свидетельствует о том, что на начальном этапе нашей работы 
с кейс-стади высокий уровень приверженности концепции позитивной 
психологии проявляли 52,5%, средний – 25%, низкий – 22,5%. 

На втором этапе (формирующем) наша работа основывалась на аналитико-
оценочной кейс-стади, ставила целью овладение будущими педагогами-
психологами практическими навыками системного анализа документации и 
прогнозирования результатов образовательной деятельности. Это обосновано 
еще и тем, что к работе с кейсом привлекались не только старшекурсники, 
но и студенты первого-второго курсов. На этом этапе технология case study 
позволила сделать полем развития у студентов системного мышления, 
культуры позитивной психологии при исследовании системы компетенций, 
декларируемых образовательной программой специальности «5В010300 – 
Педагогика и психология» (Образовательная программа по специальности 
5В010300 – «Педагогика и психология» 2018). 
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В ходе обсуждения студенты увидели, что ожидаемые результаты обучения 
по данной образовательной программе представляют собой описание знаний 
и компетенций, касающихся планирования, осуществления и организации 
профессиональной деятельности. 

К области планирования относятся 8 компетенций: 1.1) понимания, 
анализа, обобщения информации; 1.2) постановки цели и выбора путей ее 
достижения; 1.3) прогнозирования результатов психолого-педагогической 
деятельности; 1.4) планирования психолого-педагогической деятельности; 
1.5) разработки программ, проектов, планов учебно-воспитательных 
мероприятий и их психологического сопровождения; 1.6) проектирование 
взаимодействия педагога-психолога с семьей в различных ситуациях, в том 
числе по профилактике и коррекции развития ребенка; 1.7) проектирования 
индивидуальных образовательных траекторий; 8) подготовки выводов и 
предложений по практическому использованию результатов психолого-
педагогических исследований.

К области осуществления относятся 15 ожидаемых компетенций: 2.1) 
осуществление педагогического процесса в школе; 2.2) осуществление 
контроля качества образования; 2.3) анализ педагогического процесса в 
школе; 2.4) первичная диагностика детей на основе методов наблюдения 
и консультативной беседы, диагностических методик; 2.5) диагностика 
особенностей возрастного анатомо-физиологического, психологического 
развития подрастающего человека; 2.6) проведение диагностики психолого-
педагогической деятельности; 2.7) проведение мини-исследований в области 
образования; 2.8) осуществление оценки результатов психолого-педагогических 
исследований; 2.9) оказание психологической консультативной помощи детям 
в типичных ситуациях запроса, по профилактике и развитию психологического 
здоровья ребенка; 2.10) реализация программ, проектов, планов учебно-
воспитательных мероприятий и их психологического сопровождения; 2.11) 
проведение просветительской работы с родителями; 2.12) работа в команде, 
коллективе; 2.13) осуществление кооперации с коллегами; 2.14) использование 
информационно-коммуникационных технологий в профессиональной 
деятельности; 2.15) заполнение педагогической документации.

Третью группу составляют 7 компетенций организации разных видов 
деятельности: 3.1) психолого-педагогической деятельности; 3.2) деятельности 
психологической службы в школе; 3.3) опытной работы в учреждениях 
образования по консультированию детей; 3.4) опытной работы в учреждениях 
образования по предупреждению девиантного поведения ребенка; 3.5) опытной 
работы в учреждениях образования по коррекции девиантного поведения 
ребенка; 3.6) психолого-педагогической диагностики в различных областях 
психологической практики; 3.7) управления педагогическим процессом в 
школе (Образовательная программа по специальности 5В010300 – «Педагогика 
и психология» 2018).

Планируемые результаты модуля обязательного компонента «Педагогика 
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и психология» в рассматриваемой образовательной программе соответствуют 
шестиуровневой системе таксономии когнитивных целей, прочно завоевавших 
значимое место в системе образования во всем мире, начиная с работ Б.С. 
Блума (Bloom, 1956) и, в дальнейшем, его единомышленников Л. Андерсон и 
Д.А. Кратволь (Anderson et al., 2001), внесших изменения на уровне  высших 
уровней (уровень синтеза был заменен на «создание» - «creat» и поставлен на 
самый высокий уровень).  Ожидаемые результаты компонента «Педагогика 
и психология» относятся к пяти уровням таксономии Б. Блума (не включен 
уровень «remember» - «запомнить» или, по варианту 1956 года, «знать»): 

1) понимать (understand) «понимать теоретические основы педагогики, 
современные технологии организации обучения и воспитания, технологии 
субъект-субъектного взаимодействия учителя и учеников в образовательном 
процессе школы», «интерпретировать невербальное поведение человека» 
(Образовательная программа по специальности 5В010300 – «Педагогика и 
психология» 2018); 

2) применять (apply) «использовать педагогические знания дидактики, 
теории воспитания, основ педагогической технологии в будущей 
професиональной деятельности», «применять методы психологии»; 
«интерпретировать невербальное поведение человека», «интегрировать 
психологическую информацию о себе и других в общее знание и формулировать 
обоснованные суждения»  (Образовательная программа по специальности 
5В010300 – «Педагогика и психология» 2018); 

3) анализировать (analyze) «проводить психологический анализ человека 
как субъекта познания, труда и общения», «анализировать и осмысливать 
собственное духовно-нравственное совершенствование», «анализировать и 
оценивать воспитательный процесс школы, вуза» (Образовательная программа 
по специальности 5В010300 – «Педагогика и психология» 2018); 

4) оценивать (evaluat) «оценивать воспитательный процесс школы, вуза» 
(Образовательная программа по специальности 5В010300 – «Педагогика и 
психология» 2018);

5) создавать  (creat) «планировать и организовывать воспитательный 
процесс школы, вуза» (Образовательная программа по специальности 
5В010300 – «Педагогика и психология» 2018).

Далее студенты получили задание создать одну общую таблицу, оценивая все 
ожидаемые результаты из двух разделов программы по двум критериям: 1) по 
когнитивному уровню и 2) по областям профессиональной деятельности. Эта 
работа студентов была главным элементом тренинга системного мышления. 

Общая работа студенческих групп по анализу ожидаемых результатов 
изучения подвела к созданию Excel-таблицы, которая показала, что выпускники 
должны владеть 82 компетенциями.  Затем студенты составили таблицу, 
количественно отражающую состав компетенций – ожидаемых результатов 
прохождения образовательной программы по специальности (таблица 1). 
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Таблица 1. Количественная характеристика системы компетенций, формирующихся в про-
цессе прохождения образовательной программы по специальности «5В010300 - Педагогика и 
психология»

Когнитивный уровень

Ожидаемые результаты образовательной программы 
специальности 5В010300 

Область 
планирования

Область 
осуществления

Область 
организации

ОР 
программы

ОР 
модуля

ОР 
программы

ОР 
модуля

ОР 
программы

ОР 
модуля

Знать - Узнавать (to 
recognize), воспроизводить 
(to reproduce) 

0 0 0 0 0 0

Понимать (to understand) 1 4 0 4 0 4
Применять (to apply) 0 4 7 4 7 4
Анализировать (to analyze) 1 3 6 3 0 3
Оценивать (to evaluate) 0 1 6 1 0 1
Создавать (to create) 7 1 2 0 7 1

На третьем этапе исследования нами были получены данные об изменениях 
в уровне приверженности позитивной психологии, и понимания ожидаемых 
результатах своей профессиональной подготовки (таблица 2). 

Таблица 2. Распределение студентов-респондентов на входном и выходном этапах 
исследования по уровням понимания ожидаемых результатов и приверженности концепции 
позитивной психологии (в %) 

Диагностируемый аспект

% респондентов
С высоким 

уровнем
Со средним 

уровнем С низким уровнем

Вх.этап Закл.этап Вх.этап Закл.этап Вх.этап Закл.этап.
Распределение студентов-ре-
спондентов по уровням пони-
мания ожидаемых результатов 

50 10 30 60 20 10

Распределение студентов-ре-
спондентов по уровням привер-
женности концепции позитив-
ной психологии 

52,5 50 25 35 22,5 15

Обсуждение. Проведенные занятия по технологии кейс-стади потребовали 
от каждого участника значительную аналитическую работу, сопоставления 
индивидуально полученных результатов с наработками и мнением других 
студентов группы. Каждый студент имел возможность рассмотреть достоинства 
и недостатки своей проделанной работы и полученного продукта своего 
учебного труда, а также понять и оценить работы других студентов своей 
группы. Такая учебная работа, с одной стороны, развила интерес и понимание 
ожидаемых результатов его профессиональной подготовки и, с другой 
стороны, пополнила опыт понимания позитивных подходов к образовательным 
событиям, опыт наблюдения за достижениями, создания событий и атмосферы, 
где все без опасения могут проявлять свою одаренность и интересы. 
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В результате этой работы, как показывает таблица 2, студенты начинают 
более осознанно и требовательно понимать ожидаемые результаты своей 
профессиональной подготовки. Становится меньше доля студентов, 
считающих что они хорошо знают, какими компетенциями должны овладеть 
за время обучения в вузе.  Количество высоко оценивающих свое понимание 
ожидаемых результатов снижается с 50% до 10%. Наиболее большой становится 
категория считающих свое понимание средней. Эта категория занимает на 
заключительной диагностике 60% (против 30% в начале кейс-стади по анализу 
ожидаемых результатов профессиональной подготовки). Одновременно 
уменьшается и группа слабо представляющих ожидаемые результаты (с 20% 
до 10%), 

Приверженность концепции позитивной психологии за период работы по 
технологии кейс-стади претерпела меньшую динамику. Это связано, на наш 
взгляд, с тем, что проводимая работа не имела явного и специально выделяемого 
характера освоения данной концепции. Акценты на занятиях, проведенных 
по технологии кейс-стади, были тактического и ситуационного характера. 
Они осуществлялись через влияние на характер общения на занятии, через 
поддержку тех высказываний и действий студентов, которые соответствовали 
политике позитивной психологии. 

Заключение. 
Наше исследование, нацеленное на поиск ресурсов постоянного 

совершенствования качества подготовки педагогов-психологов, было 
проведено в формате интеграции технологии кейс-стади с системным подходом 
к проектированию профессиональной подготовки будущих педагогов-
психологов и с концепцией позитивной психологии. Оно показало, что такая 
интеграция способствует более эффективному обучению, так как обеспечивает 
системное видение ожидаемых результатов вузовской подготовки, и создает 
учебную среду, способствующую развитию вдохновляющей мотивации через 
успешность в выявлении и развитии сильных сторон.

Проведенное исследование позволяет сделать ряд выводов.
Кейс-стади содержит в себе обсуждения в формате групповой дискуссии, что 

способствует обмену мнениями, совместному решению проблем и развитию 
навыков командной работы и социальных связей. У студентов на учебных 
занятиях накапливался опыт безоценочного общения и умение делиться своими 
мыслями и получать конструктивную обратную связь от преподавателей и 
сверстников. Это позволяет студентам планировать применение позитивных 
подходов в различных контекстах, развивали умение критически мыслить в 
процессе анализа ситуаций и предлагать решения, опираясь на позитивные 
психологические концепции. Этому способствует и активная поддержка, 
стимулирование со стороны преподавателя проявлений позитивного подхода 
к решению всех возникающих проблем рабочего процесса. Организуемая 
рефлексия студентов собственного опыта и видения опыта других помогает 
закрепить знания и развивать эмоциональный интеллект.
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Интеграция технологии кейс-стади с позитивной психологией в подготовку 
будущих педагогов-психологов способствует тому, что студенты начинают 
осознавать свою роль как будущих специалистов в жизни школ, детей и 
учителей, и, следовательно, находить смысл в изучаемом материале, быть 
более вовлеченными в свое образование. Кейс-стади позволяет будущим 
специалистам лучше подготовиться к реальным условиям работы, развивая 
навыки, которые будут необходимы в их профессиональной деятельности.

Системно-деятельностный подход к проектированию профессиональной 
подготовки педагогов-психологов является важной методологической основой 
проектирования и реализации вузовских программ. Будущие педагоги-
психологии могут и должны получать опыт исследования ожидаемых 
результатов своего учения в вузе и уровня своей подготовленности. 
Количественный анализ выходных компетенций, показывает, что разработчики 
модели компетенций модуля «Педагогика и психология» учитывают 
международно признаваемый подход к обучению в бакалавриате: считают 
обоснованным готовить будущих бакалавров к результатам на уровн первых 
трех уровней таксономии когнитивных целей профессионального образования 
(воспроизведения, понимания, примененя). Разработчики ожидаемых 
результатов всей образовательной программы по специальности «5В010300 
- Педагогика и психология» ставят задачи завышенного уровня: требуют 
от бакалавриата развития компетенций оценочного и креативного уровня. 
В международной практике компетенции этого уровня закладываются в 
ожидаемые результаты магистратуры.

Полученые нами данные позволяют высказать рекомендации. 
Во-первых, предложенные и реализованные занятия по  анализу планируемых 

результатов прохождения всей программы по специальности и отдельных 
модулей в технологической системе кейс-стади будут полезны студентам на 
начальных и завершающих этапах профессиональной подготовки. 

Во-вторых, они легко вписываются не только в систему лекционно-
практических и практических занятий по дисциплинам учебного плана, но 
и в систему тьюторского сопровождения индивидуальных образовательных 
маршрутов не только на вузовском, но и на общеобразовательном и 
послувузовском уровнях.
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